
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con decreto sindacale  n. 5 del 3/02/20222 la sottoscritta Dott.ssa Francesca
Pacilli è stata nominata titolare della Posizione Organizzativa del 2° Settore dell’Ente “Servizi alla
persona - Attività Produttive - SUAP - Servizio Informatico”;
VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
il vigente Statuto comunale;
il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
la L. n. 136/2010 e s.m.i.;
gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti;

VISTA altresì:

la Deliberazione di C.C. n. 21 del 18.06.2021 avente per oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 30-03-2022    N.59

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

N.  271 del Registro generale

Oggetto: D.L. 73/2021. APPROVAZIONE RENDICONTO E RESTITUZIONE
SOMME NON UTILIZZATE FINANZIAMENTO DIPOFAM CENTRI
ESTIVI 2021



la Deliberazione di C.C. n. 22 del 18.06.2021 avente per oggetto “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 recante misure urgenti connesse
all’emergenza covid 19, per le imprese, il lavoro, i  giovani, la salute e i servizi territoriali;

TENUTO CONTO che all’art. 63 comma 1 è previsto che : “ al fine di sostenere le famiglie
anche  mediante  l'offerta  di opportunità' educative rivolte ai  figli,  una  quota  di  risorse  a
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge
4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.  248,  è
destinata  al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel  periodo  1giugno - 31
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e  privati,  di  potenziamento  dei  centri
estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e dei centri  con  funzione  educativa  e ricreativa
destinati alle attività dei minori” ;

CONSIDERATO che al Comune di Pontinia è stata trasferita la cifra di  € 33.122,38 da
utilizzare per sostenere le famiglie mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli,  da
attuare nel periodo 1 giugno 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
o da destinare per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori;

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. n. 95 del 24.06.2021 avente per oggetto
“Centri estivi 2021. Atto di indirizzo”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto a dare mandato al 2° Settore - Servizi alla Persona di predisporre un avviso pubblico
per l’acquisizione di istanze da parte dei cittadini per la partecipazione al centro estivo di cui al
D.L. n. 73/2021 organizzato dal Comune di Pontinia;

RICHIAMATA:
la Determinazione del 2° Settore - Servizi alla Persona n. 164/R.G. n. 696 del 15.07.2021-

ad oggetto “Acquisizione di istanze di partecipazione ai centri estivi 2021. Approvazione
avviso pubblico e relativa modulistica” con la quale si è provveduto ad approvare l’Avviso
Pubblico per l’acquisizione di istanze di partecipazione al centro estivo 2021, consistente
nella colonia marina, rivolto a minori di età fino a 14 anni, frequentanti la Scuola Primaria e
la Scuola Secondaria di Primo Grado presso il territorio comunale, per il periodo compreso
tra il 19 luglio e il 13 agosto 2021;
la Determinazione del 2° Settore - Servizi alla Persona n. 164/R.G. n. 696 del 15.07.2021-
con la quale si è preso atto delle istanze pervenute;

CONSIDERATO che il centro estivo di cui sopra rientra tra le misure previste dal D.L. n.
75/2021, art. 63, co. 1, e che i costi per la realizzazione dello stesso sono stati sostenuti con   i
fondi ministeriali trasferiti al Comune di Pontinia;
TENUTO CONTO che la Giunta comunale con proprio atto n. 107 del 16/07/2021 stabiliva che

che, nelle more del trasferimento dei fondi ministeriali e della necessaria variazione di bilancio, i
costi dovevano essere sostenuti con risorse di bilancio, imputate al Cap./Art. 1402/3 esercizio
finanziario  2021, nei limiti delle risorse stanziate e disponibili;

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 59 / 271 del 30-03-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



PRESO ATTO che il suddetto intervento ha avuto un costo complessivo pari ad € 7.612,8,
cifra anticipata con risorse di bilancio ma da imputarsi al citato  trasferimento ministeriale ;

TENUTO CONTO  che il Dipartimento della Famiglia con messaggio del 12 luglio 2021 n.
2 ha precisato che era consentito ai comuni “elargire contributi economici, anche sotto forma di
rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa” nel periodo giugno 2021 – dicembre 2021;

VISTA la deliberazione n. 29  dell’  08/03/2022 con la quale  la Giunta Comunale, nel
prendere atto delle risorse residue di cui al D.L. 73/2021, stabiliva l’utilizzo delle stesse  e
demandava al Responsabile del settore la predisposizione di un Avviso Pubblico volto ad acquisire
le istanze  da parte delle famiglie, per il rimborso delle  spese sostenute per la partecipazione dei
propri figli  a  centri estivi o a centri con funzioni educativa e ricreativa che si sono tenuti nel
periodo giugno – dicembre 2021;

VISTA la determinazione n. 45 del 09/03/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico e la relativa modulistica per la richiesta di contributo per la copertura del costo di
frequenza ai centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e
ricreativa  realizzati nel periodo giugno-dicembre 2021;

VISTA, altresì, la determinazione n. 56 del 24/03/2022 con la quale si è preso atto delle
domande pervenute in risposta all’Avviso Pubblico suddetto;

APPURATO che, per questo secondo intervento effettuato con i fondi di cui al D.L
73/2021,  sono stati impiegati € 9.396,80;

PRESO ATTO, pertanto, che le risorse complessivamente impiegate per gli interventi posti
in essere dall’Ente ammontano ad € 17.009,60;

PRESO ATTO, pertanto, che residua un cifra di € 16.112,78 da restituire al Dipartimento
della Famiglia  come stabilito dal Decreto del Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia del
24 giugno 2021, art. 3;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta,1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI DARE ATTO che:2.

 la cifra trasferita al Comune di Pontinia da utilizzare per sostenere le famiglieo
mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli,  da attuare nel periodo 1
giugno 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, o da
destinare per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali
e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori, è
pari ad €  € 33.122,38;
il Comune di Pontinia ha attuato gli interventi di cui al sopra, in modalità mista,o
ossia dapprima attraverso l’organizzazione di un Centro estivo nel periodo
compreso tra il 19 luglio e il 13 agosto 2021 e successivamente attraverso una
misura di intervento diretta alle famiglie, mediante rimborso alle stesse delle spese
sostenute per la partecipazione dei loro figli a  centri estivi o a centri con funzioni
educativa e ricreativa che si sono tenuti nel periodo giugno – dicembre 2021.
che la cifra complessiva spesa per la realizzazione degli interventi di cui sopra è pario
ad € 17.009,06, di cui € 7.612,80 per l’organizzazione del Centro Estivo ed €

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 59 / 271 del 30-03-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



9.396,80 quale rimborso alle famiglie, nelle modalità indicate dal Dipartimento della
Famiglia con messaggio del 12 luglio 2021 n. 2;

DI DARE ATTO, altresì, che ad oggi residuano risorse pari ad € 16.112,78, cifra da3.
restituire al Dipartimento della Famiglia  come stabilito dal Decreto del Ministero per le
pari opportunità e la Famiglia del 24 giugno 2021, art. 3;
DI LIQUIDARE E PAGARE, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, CF 80188230587,4.
la cifra di € 16.112,78 impegnata con determinazione n. 348 del 31/12/2021, Imp . n. 623
del 31/12/2021, Cap. 862/2 RR.PP. 2021, mediante bonifico bancario IBAN
IT49J0100003245350200022330, indicando nella causale “ Restituzione somme non
utilizzate finanziamento Dipofam centri estivi 2021;

La presente determinazione sarà  pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 – comma 9 del D. L.g.s. n. 267/2000.

FP/pb

Il Responsabile del Settore
F.to Pacilli Francesca

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 59 / 271 del 30-03-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 30-03-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   31-03-2022     al     15-04-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 404
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Pacilli Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pacilli Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 59 / 271 del 30-03-2022  -  pag. 5
COMUNE DI PONTINIA


